
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 812 ADW del 06/10/2022 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022 

 
Atto n. CRS 812 ADW del 06/10/2022 
 

 
Oggetto:  Fornitura di n. 6 sonde differenziali TDP1000 per la rilevazione dei segnali 

che presentano grandezze elettriche in modalità differenziale. Procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando, ex art 63, comma 3, 
lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. Importo complessivo € 29.640,00, 
IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso 
d'asta: € 0,00. Affidamento diretto alla società Distrelec Italia srl di 
Lainate (MI) (CF/P.IVA 10765880157). CIG n. Z9738047D6, CUP n. 
H18D20000030009.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA CENTRO RICERCHE SISMOLOGICHE 
 
 
Richiamato l’Atto DG n. 120 del 20.04.2021, “Prof. Stefano Parolai: rinnovo conferimento dell’incarico 

di Direttore del Centro Ricerche Sismologiche - CRS dell’OGS”, con il quale si rinnova il 
conferimento dell’incarico per un quadriennio, fino al 31.08.2025; 

vista la determina della Direttrice Generale dell’OGS n. 199 ADW dd. 12/05/2022 “Delega 
temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle 
Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti 
Amministrativi dell’OGS”; 

tenuto conto  della propria precedente determina n. CRS 881 ADW dd. 26/10/2021 “CIG: Z963374FAD; 
CUP H18D20000030009. Procedura per l’acquisto di uno oscilloscopio da integrare con la 
tavola vibrante. Affidamento diretto alla ditta DISTRELEC ITALIA C.F./P.IVA 10765880157. 
Importo complessivo stimato € 10.587,00 IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non 
soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) 
del D.L. 76 dd. 16/07/2020, convertito con modificazioni in L. 120/2020, e successivamente 
modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77.”; 

esaminata la relazione tecnica dd. 28/09/2022, redatta dal dr. David Zuliani, referente del laboratorio 
di calibrazione del CRS (Allegato 1), nella quale si dettagliano le motivazioni a supporto della 
richiesta di fornitura di n. 6 sonde differenziali aggiuntive rispetto alla dotazione standard 
dell’oscilloscopio digitale Tektronix MSO46 a 6 canali, acquistato tramite la determina di cui 
sopra; 

ritenuto  inoltre necessario, per garantire la qualità e la compatibilità rispetto alle già in uso, a 
corredo dell’oscilloscopio, rivolgersi per la fornitura in oggetto alla medesima società 
Distrelec Italia srl di Lainate (MI) (CF/P.IVA 10765880157); 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 812 ADW del 06/10/2022 
 

verificato che sul Mercato Elettronico gestito da Consip Spa è presente l’iniziativa “Beni – Materiali 
elettrici”, e che l’operatore economico Distrelec Italia srl è regolarmente iscritto a tale 
iniziativa, per cui le sonde differenziali possono essere acquistate sul MePA;  

visto il combinato disposto dagli artt. 40 e 52 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che impone alle 
Stazioni Appaltanti l’obbligo di utilizzo di mezzi telematici negli scambi di informazioni 
(comunicazioni e offerte di gara) relative alle procedure di affidamento; 

considerato l’art. 63, comma 3, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., laddove si consente 
l’affidamento al fornitore originario nel caso di consegne complementari destinate al 
rinnovo parziale di forniture o di impianti o all’ampliamento di forniture o impianti esistenti, 
qualora il cambiamento di fornitore obblighi l’amministrazione aggiudicatrice ad acquistare 
forniture con caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione 
comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate, circostanze presenti 
nella procedura de quo; 

preso atto che la Distrelec Italia srl ha pubblicato a catalogo sul MePA l’offerta per le sonde 
differenziali richieste (Allegato n. 2), al prezzo unitario ad € 4.940,00, IVA esclusa; 

acclarato dal sottoscritto, in qualità di RUP della presente procedura, che l’offerta tecnico-economica 
di cui all’allegato n. 2 risulta congrua, a fronte della fornitura in oggetto; 

viste le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

verificato  che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni a carico dell’operatore economico in 
oggetto, che nella visura camerale CCIAA di Milano, Monza Brianza e Lodi non risulta iscritta 
alcuna procedura concorsuale, e che il DURC è regolare; 

preso atto che per quanto previsto dall’art. 4.2.3 delle Linee Guida ANAC n. 4,  ci si avvarrà della 
facoltà di affidare il servizio nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori 
controlli a campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate e che, 
conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, OGS risolverà il 
contratto, provvederà al pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed applicherà inoltre 
una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio di 
cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non vi 
sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

visti gli articoli 32, commi 6 e 7, e 33, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

dato atto che sono state avviate le procedure di verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

verificato che è stata richiesta all’affidatario la prestazione della garanzia definitiva, da prestare nei 
termini e con le modalità stabilite dall’103 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

ritenuto pertanto di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto alla società Distrelec Italia 
srl di Lainate (MI), subordinando l’esecutività del contratto alla costituzione della garanzia 
definitiva di cui sopra; 

dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il sottoscritto è il Responsabile Unico 
del Procedimento della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 812 ADW del 06/10/2022 
 

ritenuto di nominare il rag. Mauro Jerman, coordinatore responsabile dell’Ufficio Centralizzato per 
gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

pertanto, sulla base delle premesse di cui sopra; 

D E T E R M I N A  

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto alla società Distrelec Italia srl 
di Lainate (MI) (CF/P.IVA 10765880157) della fornitura di n. 6 sonde differenziali TDP1000 per la 
rilevazione dei segnali che presentano grandezze elettriche in modalità differenziale, ai sensi 
dell’art. 63, comma 3, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al prezzo complessivo di € 
29.640,00, IVA esclusa; 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, 
inserendo nelle clausole di risoluzione il pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e di applicazione di una 
penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto qualora l’esito delle suddette 
verifiche risulti negativo; 

3. di subordinare l’esecutività del contratto alla costituzione della garanzia definitiva prevista dall’art. 
103 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

4. che il sottoscritto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è il Responsabile Unico del 
Procedimento della procedura di cui trattasi; 

5. di nominare il rag. Mauro Jerman, coordinatore responsabile dell’Ufficio Centralizzato per gli 
Acquisti (UCA), Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 

6. di impegnare la spesa complessiva di € 36.160,80, sul capitolo di seguito elencato: 

Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 
Bilancio 

Importo Soggetto 

2022 2022 62703 250 Z9738047D6 62703 36.160,80 Distrelec Italia srl 

7. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul sito istituzionale del committente nella Sezione Gare e appalti. 

       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Stefano Parolai 
 



 Atto n. 812 del 06/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAROLAI STEFANO
CODICE FISCALE: PRLSFN68C26D969I
DATA FIRMA: 06/10/2022 09:30:32
IMPRONTA: 0AE27A6E15233CA9017876D260F898440945C7AEF0D5E1504146AEAA0597AE53
          0945C7AEF0D5E1504146AEAA0597AE53A46599C767A331CCA73DB601DA0F041B
          A46599C767A331CCA73DB601DA0F041B1FC134FECEC31F0100207AE901A0BB19
          1FC134FECEC31F0100207AE901A0BB19C9249A7ACAC44AE5015DFC2F990F7EC9


